Embrad o Necarag

Homitioenti canmfiviosct p oatetbeiBinkiod

ESTADO DE SITUACION AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2014

ESTADO A

I-1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES

ACTIVOS DE RESERVA

BILLETES Y MONEDAS EXTRANJEROS
DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN EL EXTERIOR

TENENCIAS DE UNIDADES INTERNACIONALES

OTROS ACTIVOS CON NO RESIDENTES
INTERESES POR COBRAR EN EL EXTERIOR
ACTIVOS DIVERSOS EN EL EXTERIOR

APORTES A ORG. FINANC. INTERNACIONALES
APORTES A ORG. FINANC. INTERNACIONALES

I-2 ACTIVOS CON RESIDENTES

METALES PRECIOSOS
ORO

PLATA

NIQUEL

TITULOS Y VALORES NACIONALES

TITULOS Y VALORES DEL GOBIERNO

TITULOS Y VALORES FONDO DE JUBILACION
INVERSIONES NACIONALES FONDO DE JUBILACION

PRESTAMOS OTORGADOS NETOS
PRESTAMOS OTORGADOS
ESTIMACION PARA CREDITOS OTORGADOS

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NETOS
ACTIVOS TANGIBLES
DEPRECIACION ACTIVOS TANGIBLES

OTROS ACTIVOS INMOBILIARIOS
BIENES INMUEBLES EN DESUSO

INTERESES POR COBRAR S/INTERIOR NETOS
INTERESES POR COBRAR S/INTERIOR
ESTIMACION PARA INTERESES POR COBRAR

OTROS ACTIVOS CON RESIDENTES
FONDOS DE OPERACIONES

ACTIVOS TRANSITORIOS

GASTOS ANTICIPADOS

COLECCION ARTISTICA Y NUMISMATICA

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
ESTIMACION PARA OTRAS CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR EN EL INTERIOR NETOS

ACTIVOS
C$ 59,030,647,318.93 II-1

52,926,110,224.15
878,748,633.43
1,449,846,823.81
45,931,318,226.35

4,666,196,540.56

1,062,437,256.98
109,833,157.56
952,604,099.42

5,042,099,837.80
5,042,099,837.80

54,036,864,357.85

36,796,850.65
34,758,217.03
1,824,572.91
214,060.71 II-2

22,123,906,722.97
21,562,392,122.55
556,197,328.23

5,317,272.19

768,765,719.09
2,981,974,330.00
2,213,208,610.91)

108,122,798.73
319,460,165.46
211,337,366.73

24,469,997.70
24,469,997.70

1,698,262,300.43
1,898,456,901.03
(200,194,600.60)

32,237,419.82
460,500.00
1,574,859.48
19,924,918.33
10,277,142.01

29,244,302,548.46
29,964,438,157.60
720,135,609.14)
I

PASIVOS CON NO RESIDENTES
PASIVOS DE RESERVA

ENDEUDAMIENTO FONDO MONETARIO INTERNACIONAL
ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO CORRIENTE
ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO VENCIDO

OTROS PASIVOS DE RESERVA

INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR CORRIENTE
INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR VENCIDOS

PASIVOS EXTERNOS LARGO PLAZO
ENDEUDAMIENTO EXT. LARGO PLAZO CORRIENTE

OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO
INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR CORRIENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS INTERNACIONALES
OBLIGACIONES CON ORGANISMOS INTERNACIONALES
OBLIGACIONES C/OTROS ORGANISMOS INTERNACIONALES

PASIVOS CON RESIDENTES

PASIVOS MONETARIOS
EMISION MONETARIA
DEPOSITOS MONETARIOS
OTROS PASIVOS MONETARIOS
DEPOSITOS A PLAZO

PASIVOS CUASIMONETARIOS
DEPOSITOS CUASIMONETARIOS
DEPOSITOS A PLAZOS

OBLIGACIONES EN TITULOS Y VALORES EMITIDOS
POLITICA MONETARIA

BRECHA POR ASISTENCIA FINANCIERA
INTERESES POR PAGAR EN EL INTERIOR
OBLIGACIONES EN EL INTERIOR

DEPOSITOS BAJO DISPOSICIONES ESPECIALES
DEPOSITOS PARA PAGO DE IMPORTACIONES
OTROS DEPOSITOS RESTRINGIDOS

FONDOS Y CREDITOS DEL GOBIERNO CENTRAL
FONDOS DE CONTRAPARTIDAS DEL GOBIERNO CENTRAL
OTROS DEPOSITOS DEL GOBIERNO CENTRAL

OTROS PASIVOS CON RESIDENTES
RETENCIONES LABORALES Y FISCALES
PASIVOS DIVERSOS

OBLIGACIONES POR FONDO DE PENSIONES

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

CAPITAL Y RESERVAS

CAPITAL

CAPITAL INICIAL

APORTES DEL GOBIERNO CENTRAL

UTILIDAD (PERDIDA) ACUMULADA
UTILIDADES (PERDIDA) EJERCICIOS ANTERIORES
UTILIDADES (PERDIDA) DEL PERIODO

DIFERENCIAL CAMBIARIO ACUMULADO
DIFERENCIAL CAMBIARIO PERIODOS ANTERIORES

PASIVOS Y CAPITAL

53,989,253.66
113,756,192.63
14,648,731,205.45
272,641,890.28
36,684,831.47
20,088,008,480.16

10,048,292,628.85

198,503.54

9,872,938,795.20
1,183,903,570.57

15,622,949,714.37
13,427,298,283.45
289,232.76

3,756,412,459.91

18,326,414,258.01
1,074,394,278.87

3,852,390,617.73
4,430,703,254.68
159,430,056.52
49,425.24

219,963.57
35,200,225.20

24,961,757.27
10,327,481.33

116,638,359.62
88,886,927.49
561,549,060.28

Cs
35,213,811,853.65

10,048,292,628.85

198,503.54

11,056,842,365.77

32,806,949,690.49

19,400,808,536.88

8,442,573,354.17

35,420,188.77

35,289,238.60

767,074,347.39

10,571,428.58
1,152,880,000.00

(302,136,520.95)
(659,562,981.90)

(2,633,117,623.38)

56,319,145,351.81

61,488,115,356.30

117,807,260,708.11
(4,739,749,031.33)
1,163,451,428.58

(961,699,502.85)

(4,941,500,957.06)

DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO 2,308,383,333.68)
TOTAL ACTIVOS C$ 113,067,511,676.78 TOTAL PASIVO Y CAPITAL C$ 113,067,511,676.78
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS FLIENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
CUENTAS PATRIMONIALES Y TERCEROS 21,238,772,798.42 CUENTAS PATRIMONIALES Y TERCEROS 9,631,018,890.57
CUENTAS POR CONTRA DEUDORAS 9,631,018,890.57 CUENTAS POR CONTRA ACREEDORAS 21,238,772,798.42
TOTAL C$ 30,869,791,688.99 TOTAL C$ 30,869,791,688.99

Publicado en diario oficial, La Gaceta No.22 del 03 de febrero 2015



RPM

Publicado en diario oficial, La Gaceta No.22 del 03 de febrero 2015


1I1.

II1.

1v.

VI.

VII.

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2014

INGRESOS FINANCIEROS

Ingresos financieros devengados
Intereses sobre operaciones internacionales
Intereses sobre operaciones nacionales
Descuento instrumentos financieros

Ingresos financieros recibidos
Intereses sobre operaciones internacionales
Descuento instrumentos financieros

GASTOS FINANCIEROS

Gastos financieros devengados
Intereses sobre operaciones internacionales
Intereses sobre operaciones nacionales

Gastos financieros pagados
Intereses sobre operaciones internacionales
Intereses sobre operaciones nacionales

UTILIDAD (PERDIDA) FINANCIERA

INGRESOS DE OPERACIONES

Ingresos de operaciones recibidos

Operaciones internacionales
Operaciones financieras

GASTOS DE OPERACIONES

Gastos de operaciones devengados
Servicios no personales

Gastos de operaciones pagados
Servicios personales
Servicios no personales
Materiales y suministros
Programas especiales
Instituciones y organismos
Encuestas y censos
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONES
OTROS INGRESOS
OTROS GASTOS

UTILIDAD/PERDIDA DEL PERIODO

DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO

VIII. RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO

69,987,395.10
252,446,941.97
9,116,438.70

126,881,814.05
13,100,845.75

444,542,574.00
64,107,990.79

69,595,689.97
118,088,556.15

48,146,454.16
36,861,523.56

34,833,729.18

325,566,392.23
80,666,106.82
10,937,547.06
19,222,657.22
49,056,951.51
29,615,086.98

ESTADO B

471,533,435.57

331,550,775.77

139,982,659.80

696,334,810.91

508,650,564.79

187,684,246.12

(224,801,375.34)

85,007,977.72

85,007,977.72

549,898,471.00

34,833,729.18

515,064,741.82

(464,890,493.28)

3,262,377,681.54

3,232,248,794.82
(659,562,981.90)
(2,308,383,333.68)
(2,967,946,315.58)

Publicado en diario oficial, La Gaceta No.22 del 03 de febrero 2015



RPM

Publicado en diario oficial, La Gaceta No.14 del 22 de enero 2015

RPM

Publicado en diario oficial, La Gaceta No.22 del 03 de febrero 2015


	BALANCE OCTUBRE
	EERR ACUMULADO Nov



