Di V`]WUXc`Yb`X]Uf]c`cZ|W]Už@U; UWYHUBc"&&`XY`\$' `XY`ZYVfYfc`&\$%)

			Ba Ba	nce	Central de Nicaragua			
			Texted #		timitionale confineme y existribilitate I AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2014			ESTADO A
A C T I V O S PASI V O S Y CAPITAL								
1 ACTIVOS CON NO RESIDENTES		C\$	59,030,647,318.93	II-1	PASIVOS CON NO RESIDENTES		C\$	56,319,145,351.81
ACTIVOS DE RESERVA		52,926,110,224.15			PASIVOS DE RESERVA		35,213,811,853.65	
BILLETES Y MONEDAS EXTRANJEROS	878,748,633.43	,,					,,,	
DEPOSITOS EN EL EXTERIOR INVERSIONES EN EL EXTERIOR	1,449,846,823.81 45,931,318,226.35				ENDEUDAMIENTO FONDO MONETARIO INTERNACIONAL ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO CORRIENTE	53,989,253.66 113,756,192.63		
TENENCIAS DE UNIDADES INTERNACIONALES	4,666,196,540.56				ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO CORRIENTE ENDEUDAMIENTO A CORTO PLAZO VENCIDO	14,648,731,205.45		
	40104210401000				OTROS PASIVOS DE RESERVA	272,641,890.28		
					INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR CORRIENTE	36,684,831.47		
OTROS ACTIVOS CON NO RESIDENTES	400 022 457 56	1,062,437,256.98			INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR VENCIDOS	20,088,008,480.16		
INTERESES POR COBRAR EN EL EXTERIOR	109,833,157.56							
ACTIVOS DIVERSOS EN EL EXTERIOR	952,604,099.42				PASIVOS EXTERNOS LARGO PLAZO ENDEUDAMIENTO EXT. LARGO PLAZO CORRIENTE	10,048,292,628.85	10,048,292,628.85	
APORTES A ORG. FINANC. INTERNACIONALES		5,042,099,837.80			ENDEDDA NEW O EXIL ENGO I ENEO GONGENI	10/0 :0/232/020:00		
APORTES A ORG. FINANC. INTERNACIONALES	5,042,099,837.80				OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO		198,503.54	
ACTIVOS CON DECEDENTES			F4 035 054 3F7 0F		INTERESES POR PAGAR EN EL EXTERIOR CORRIENTES	<u>198,503.54</u>		
ACTIVOS CON RESIDENTES			54,036,864,357.85		OBLIGACIONES CON ORGANISMOS INTERNACIONALES		11,056,842,365.77	
METALES PRECIOSOS		36,796,850.65			OBLIGACIONES CON ORGANISMOS INTERNACIONALES	9,872,938,795.20		
ORO PLATA	34,758,217.03				OBLIGACIONES C/OTROS ORGANISMOS INTERNACIONALES	1,183,903,570,57		
PLATA NIOUEL	1,824,572.91 214,060.71			11-7	PASIVOS CON RESIDENTES			61,488,115,356.30
	214,000./1			-1-2				01,700,113,330.30
TITULOS Y VALORES NACIONALES	24 562 202 425	22,123,906,722.97			PASIVOS MONETARIOS	45 622 040 74 57	32,806,949,690.49	
TITULOS Y VALORES DEL GOBIERNO TITULOS Y VALORES FONDO DE JUBILACION	21,562,392,122.55 556,197,328.23				EMISION MONETARIA DEPOSITOS MONETARIOS	15,622,949,714.37 13.427.298.283.45		
INVERSIONES NACIONALES FONDO DE JUBILACION	5,317,272.19				OTROS PASIVOS MONETARIOS	13,427,298,283.45 289,232.76		
					DEPOSITOS A PLAZO	3,756,412,459.91		
PRESTAMOS OTORGADOS NETOS		768,765,719.09			PASIVOS CUASIMONETARIOS		19,400,808,536.88	
PRESTAMOS OTORGADOS	2,981,974,330.00	700,703,713.03			DEPOSITOS CUASIMONETARIOS	18,326,414,258.01	15,400,000,550.00	
ESTIMACION PARA CREDITOS OTORGADOS	(2,213,208,610.91)				DEPOSITOS A PLAZOS	1,074,394,278.87		
					OBLIGACIONES EN TITULOS Y VALORES EMITIDOS		8,442,573,354.17	
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO NETOS		108,122,798.73			POLITICA MONETARIA	3,852,390,617.73	0,442,373,334.17	
ACTIVOS TANGIBLES	319,460,165.46				BRECHA POR ASISTENCIA FINANCIERA	4,430,703,254.68		
DEPRECIACION ACTIVOS TANGIBLES	(211,337,366,73)				INTERESES POR PAGAR EN EL INTERIOR OBLIGACIONES EN EL INTERIOR	159,430,056.52		
OTROS ACTIVOS INMOBILIARIOS		24,469,997.70			OBLIGACIONES EN EL INTERIOR	<u>49,425.24</u>		
BIENES INMUEBLES EN DESUSO	24,469,997.70	_ ,,,			DEPOSITOS BAJO DISPOSICIONES ESPECIALES		35,420,188.77	
					DEPOSITOS PARA PAGO DE IMPORTACIONES	219,963.57		
INTERESES POR COBRAR S/INTERIOR NETOS INTERESES POR COBRAR S/INTERIOR	1,898,456,901.03	1,698,262,300.43			OTROS DEPOSITOS RESTRINGIDOS	<u>35,200,225.20</u>		
ESTIMACION PARA INTERESES POR COBRAR	(200,194,600.60)				FONDOS Y CREDITOS DEL GOBIERNO CENTRAL		35,289,238.60	
					FONDOS DE CONTRAPARTIDAS DEL GOBIERNO CENTRAL	24,961,757.27		
OTROS ACTIVOS CON RESIDENTES FONDOS DE OPERACIONES	460,500.00	32,237,419.82			OTROS DEPOSITOS DEL GOBIERNO CENTRAL	10,327,481.33		
ACTIVOS TRANSITORIOS	1,574,859.48				OTROS PASIVOS CON RESIDENTES		767,074,347.39	
GASTOS ANTICIPADOS	19,924,918.33				RETENCIONES LABORALES Y FISCALES PASIVOS DIVERSOS	116,638,359.62		
COLECCIÓN ARTISTICA Y NUMISMATICA	10,277,142.01				OBLIGACIONES POR FONDO DE PENSIONES	88,886,927.49 <u>561.549.060.28</u>		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR EN EL INTERIOR NETOS		29,244,302,548.46				ZVZIV IZIVVILLU		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR ESTIMACION PARA OTRAS CUENTAS POR COBRAR	29,964,438,157.60 (720,135,609.14)				TOTAL PASIVOS			117,807,260,708.11
				ш	PATRIMONIO			(4,739,749,031,33)
					CAPITAL Y RESERVAS CAPITAL			1,163,451,428.58
					CAPITAL INICIAL		10,571,428.58	_,200, .02, .20.00
					APORTES DEL GOBIERNO CENTRAL		1,152,880,000.00	
				IV	UTILIDAD (PERDIDA) ACUMULADA			(961,699,502.85
					UTILIDADES (PERDIDA) EJERCICIOS ANTERIORES		(302,136,520.95)	• • • • • •
					UTILIDADES (PERDIDA) DEL PERIODO		(659,562,981,90)	
				v	DIFERENCIAL CAMBIARIO ACUMULADO			(4,941,500,957.06
					DIFERENCIAL CAMBIARIO PERIODOS ANTERIORES		(2,633,117,623.38)	
					DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERIODO		(2,308,383,333.68)	
TOTAL ACTIVOS		C\$	113,067,511,676.78		TOTAL PASIVO Y CAPITAL		C\$	113,067,511,676.7
CUITATE DE ORDEN DEURONAS								
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS					CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			
CUENTAS PATRIMONIALES Y TERCEROS CUENTAS POR CONTRA DEUDORAS			21,238,772,798.42		CUENTAS PATRIMONIALES Y TERCEROS CUENTAS POR CONTRA ACREEDORAS			9,631,018,890.57
CUENTAS POR CUNTRA DEUDURAS			9,631,018,890.57		CUENTAS PUR CUNTRA ACREEDURAS		•	21,238,772,798.42
SOLITION CONTINUED DOUGHAS		TOTAL C\$			COLLINS FOR CONTINA AGREEMENTS		TOTAL C\$	30,869,791

ESTADO B

ESTADO DE RESULTADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE 2014

I.	INGRESOS FINANCIEROS		471,533,435.57
	Ingresos financieros devengados Intereses sobre operaciones internacionales Intereses sobre operaciones nacionales Descuento instrumentos financieros	69,987,395.10 252,446,941.97 <u>9,116,438.70</u>	331,550,775.77
	Ingresos financieros recibidos Intereses sobre operaciones internacionales Descuento instrumentos financieros	126,881,814.05 <u>13,100,845.75</u>	139,982,659.80
II.	GASTOS FINANCIEROS		<u>696,334,810.91</u>
	Gastos financieros devengados Intereses sobre operaciones internacionales Intereses sobre operaciones nacionales	444,542,574.00 <u>64,107,990.79</u>	508,650,564.79
	Gastos financieros pagados Intereses sobre operaciones internacionales Intereses sobre operaciones nacionales	69,595,689.97 <u>118,088,556.15</u>	187,684,246.12
	UTILIDAD (PÉRDIDA) FINANCIERA		(224,801,375.34)
III.	INGRESOS DE OPERACIONES		<u>85,007,977.72</u>
	Ingresos de operaciones recibidos Operaciones internacionales Operaciones financieras	48,146,454.16 <u>36,861,523.56</u>	85,007,977.72
IV.	GASTOS DE OPERACIONES		<u>549,898,471.00</u>
	Gastos de operaciones devengados Servicios no personales	<u>34,833,729.18</u>	34,833,729.18
	Gastos de operaciones pagados Servicios personales Servicios no personales Materiales y suministros Programas especiales Instituciones y organismos Encuestas y censos	325,566,392.23 80,666,106.82 10,937,547.06 19,222,657.22 49,056,951.51 29,615,086.98	515,064,741.82
	UTILIDAD (PÉRDIDA) OPERACIONES		(464,890,493.28)
v.	OTROS INGRESOS		3,262,377,681.54
VI.	OTROS GASTOS		3,232,248,794.82
	UTILIDAD/PÉRDIDA DEL PERÍODO		(659,562,981.90)
VII.	DIFERENCIAL CAMBIARIO DEL PERÍODO	(2,308,383,333.68)	
VIII.	RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	(2,967,946,315.58)	